Yazma eserlerin nüshaları arasında görülen farklılıkların, sözvarlığı açısından incelenmesine Gönül Alpay Tekin (1979), Mübahat Kü-tükoğlu (1983) ve Cem Dilçin (1991) öncülük etmiştir.

Tekin (1979) XV. yüzyıl şairlerinden Hamdullah Hamdi'nin (ö. H.909/1503-04) Mesnevîsinin Amerika Birleşik Devletleri, Oregon'da Portland Art Museum'da bulunan minyatürlü nüshasını tanıtırken bu nüshanın diğer nüshalardan farklı olduğunu görür ve bu farklılıkları Dîvân şiiri estetiği ve dil tarihi açısından inceler.

Eski Anadolu Türkçesi eserleri arasında karışık dilli metin olarak da bilinen *Behcetü'l-Ĥadā'ik fī mev'izeti'l-Ĥalā'ik* adlı eserin iki ayrı nüshasını karşılaştıran S. Buluç (1964) ve Musatafa Canpolat (1965), bu iki nüshanın çekimlendiği tarihe göre aralarında tablo1'deki sözvarlığı farklılıklarını tespit etmişlerdir. (Tablo1)

Bursa Orhan Kitaplığı N. (H. 703/ M. 1303) (Rumuz: K) Süleymaniye Kitaplığı- Fatih (H. 880/M. 1480) (Rumuz: F)
K dün F dün~gice
K urağut F ‘avrat
K yük F barvar
K doğiş, doğuş F çalış~cenk
K yahtu F yahtu, aydın
K yön F vech
K binü F at
K sü F çeri, sü (seyrek olarak) (Canpolat1965)
K kanı katılar F hısım
K yy F koku
K sökel F şayru
K kur F kerre
K dartış- F bağış it-
K dirge- F cem' it-
K ilāhī F bār-i ĥuzāvendā
K server F mihter (Buluç 1964: 163-164)

S. Buluç, Bursa ve İstanbul nüshalarını karşılaştırdıktan sonra şöyle bir sonuca varır:

Behcetü'l-hadâ'ik'in bu iki nüshasından Bursa nüshası sözcüğü açısından ondan 177 yıl sonra istinsah edilmiş olan İstanbul nüshasına göre, Türkçe kelimeleri daha çok korumaktadır. İstanbul nüshasında ise Arapça ve Farsça kelimeler baskın gelmiş; müstensih, Türkçe kelimeleri fazla tercih etmemiştir.

II. Süheyl ü Nev-bahār (H. 751/M.1350)

Eser, C. Dilçin tarafından 1991 yılında tenkitli olarak yayımlanmıştır. C. Dilçin, *Süheyl ü Nev-bahār*'in Berlin Devlet Kitaplığında bulunan nüshasıyla Dehri Dilçin'in nüshası arasındaki farklılıklara sözcüğü açısından dikkat çekmiş ve Tablo2'deki örnekleri tespit etmiştir.

(Tablo2)

Berlin Devlet Kitaplığı Nüshası Mordtman (H.830/M. 1427) (M) Dehri Dilçin Nüshası (D) Tahminen XVI. yüzyıl
M girü D yine (66)
M keleci D kelām (140)
M gölük D eşek (260)
M il D şehir (683)
M ağmak D çıkmaq (892)
M ören D vīrān (1049)
M tamla D kaṭre (1195)
M tanmaq D tanışmaq (1315)
M çav D ad (1386)
M ırmaqlayın D hem seyl gibi (1505)
M

Yukarıdaki örneklerde görüleceği üzere eserlerin daha sonraki tarihlerde çekimlenmiş nüshalarında, Arapça ve Farsça kelimeler, Türkçe kelimelerin yerini almıştır.

IV. Münebbihü'r-Râkîdîn (İznîkî öl. H. 838 / M. 1434)

Mūsā b. Hâcî Hüseyin el-İznîkî'nin (öl. H. 838 / M. 1434) *Munebbihu'r-Râkîdîn* adlı eserinin XVI. yüzyılda çekimlendiği kabul edilen Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Hazine 343'teki nüshası ile M.1522 yılında çekimlenmiş nüshası arasında yaptığımız sözvarlığı karşılaştırmasında, XVI. yüzyılda çekimlenmiş nüshada diğer nüshalardaki Arapça ve Farsça kelime ve kelime

gruplarının yerine, Türkçe sözcüğünün kullanıldığı tespit edilmiştir. XVI. yüzyılda istinsah edilen nüshanın müstensihî çekimlediği nüshanın dilini ve anlatımını sadeleştirmiş ve Türkçeleştirmiştir.

Münebbihü 'r-Râkîdîn'in karşılaştırdığımız dört nüshası şu kütüphanelerde bulunmaktadır:

- Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi E. Hazine 1343 (Maḥmūd b. Aḥmed Sīrūzī eliyle Edirne'de H.1091 (1680-81)'de istinsah edilmiştir. (EH)
- Süleymaniye Kütüphanesi Serez Bölümü 1583 İstinsah tarihi ve müstensihî belli değildir. (S)
- Süleymaniye Kütüphanesi Nuruosmaniye 2187/ 2611 *Münebbihü 'r-Râkîdîn*'in en eski ve eksiksiz nüshalarından biridir. Bu nüshayı Selânikli İsa b. Yusuf b.